Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14 им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык»

ОГРН 1030900915968 ИНН 0906011058
полное наименование учреждения

ПРИКАЗ № 33

с. Кичи - Балык                                                                                                  12.11.2022

О создании Совета по профилактике правонарушений, безнадзорности и упо-

требления ПАВ на 2022/2023 учебный год.

В целях координации профилактической работы педагогического кол-

лектива, предупреждение безнадзорности, правонарушений и преступлений,

укрепления дисциплины среди учащихся, защиты законодательных прав и

интересов несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии Совета по профилактике правонарушений,

безнадзорности и употребления ПАВ на 2022/2023 учебный год (При-

ложение № 1)

2. Утвердить план работы Совета по профилактике правонарушений, без-

надзорности и употребления ПАВ на 2022/2023 учебный год. (Прило-

жение 2 )

3. Приступить к обязанностям членов комиссии с 12октября  2022 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                 З.К. Гочияева

Приложение 1

к приказу №33 от12.11.2022

Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений, безнадзорности

и употребления ПАВ на 2022/2023 учебный год.

Председатель комиссии:

Кубанова Р.А., педагог-организатор

Заместитель председателя комиссии: Узденова А.Х.., педагог-психолог.

Секретарь Совета профилактики:

Байчорова М.К., заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

Член комиссии:
Чочуева Ф.А, классный руководитель 6 класса.

Член комиссии:

Сарыева З.М., классный руководитель 8 класса.

Член комиссии:

Гогуева З.Р.,  председатель родительского комитета.

Член комиссии:

Болурова А.Х., классный руководитель 4 класса.

с приказом ознакомлены:

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ

«СОШ №14 им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык»

_______________ Гочияева З.К,

ПЛАН

работы Совета профилактики МБОУ

«СОШ №14 им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык»

на 2022 – 2023 учебный год

Цель: предупреждение противоправного поведения учащихся школы, а также создание

условий для получения ими полноценного качественного образования, организация регуляр-

ной работы по выполнению Федерального Закона “Об основах системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в

части предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде.

Задачи:

1. Обеспечение социально-педагогической поддержки обучающихся и их родителей в

целях содействия их успешной адаптации в школе, самореализации, посещаемости на

занятиях и успеваемости по дисциплинам учебного плана.

2. Своевременное оказание социальной помощи, поддержка учащихся и их семей, ока-

завшихся в ТЖС, а также социальная защита детей с ОВЗ и детей, находящихся под

опекой.

3. Организация социального патронажа детей, подростков и (или) их семей, рассмат-

риваемых на заседаниях Совета Профилактики;

4. Усиление межведомственного взаимодействия всех органов и учреждений системы

профилактики

5. Обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового

влияния на поведение и деятельность обучающихся МБОУ «СОШ №14 им. Голаева

Д.Н. с. Кичи-Балык»

№ п\п Содержание работы Срок  Ответственный

1. Организация работы Совета профилактики, прове-

дение заседаний, ведение документации, коорди-

нация деятельности и взаимодействия членов Со-
вета профилактики

В течение учебного

года

Члены Совета профи-

лактики

2. Составление, корректировка банка данных обуча-

ющихся, находящихся в социально опасном поло-

жении, трудной жизненной ситуации, и стоящих на
различных видах профилактического учета

В течение учебного

года

Члены Совета профилак-

тики

3. Индивидуально-профилактические беседы с несо-

вершеннолетними, требующими особого педагоги-
ческого внимания, в том числе с несовершеннолет-

ними, находящимися в СОП, ТЖС, и стоящих на

различных видах профилактического учёта

В течение учеб-

ного года

Члены Совета профилак-

тики

4. Проведение заседаний совета профилактики с це-
лью предупреждения беспризорности и бродяжни-

чества несовершеннолетних, совершения ими про-

В течение
учебного года

1 раз в месяц

Члены Совета профилак-
тики

тивоправных действий, рассмотрение персональ-

ных дел обучающихся с девиантным (делинквент-

ным)поведением, в том числе с обучающимися,

находящимися в СОП, ТЖС.

5. Проведение рейдов и составление актов ЖБУ с це-

лью оценки условий  проживания и воспитания

обучающихся, находящихся в СОП, ТЖС и семей
опекаемых детей.

1 раз в четверть и

по мере необхо-

димости

Члены Совета профилак-

тики

6. Оказание помощи обучающимся в

организации внеурочного времени,

в организации каникулярной занятости обучаю-
щихся, в том числе и их трудоустройства

В течение года,

 в предканикулярный

период

Члены Совета профилак-

тики

7. Учёт, проверка и контроль занятости детей «группы

риска» за посещением уроков, ВУД, а также их по-

ведением

Постоянно Члены Совета профилак-

тики

8. Заседание Совета профилактики с приглашением

специалиста

1 раз в месяц Председатель Совета про-

филактики

9. Активная пропаганда ЗОЖ –  организация и прове-

дение тематических мероприятий

По плану работы Члены Совета профилак-

тики

10. Вызов обучающихся, воспитанников и их родите-

лей на заседания Совета профилактики

По мере необхо-

димости

Социальный педагог

КАЛЕНДАРЫЙ ПЛАН ЗАСЕДАНИЙ СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ

ГОД
№ п\п Содержание работы Ответственный

СЕНТЯБРЬ

1. Заседание Совета №1

 Утверждение состава Совета профилак-
тики

 Утверждение плана работы Совета про-

филактики на 2022/2023 учебный год
 Отчет о профилактической работе по

предупреждения правонарушений среди

подростков школы в летний период
 Корректировка и утверждение списка

обучающихся и (или) их семей, стоящих

на различных видах профилактического

учёта на начало 2022/2023 учебного года

Председатель Совета профилактики

Члены Совета профилактики

Педагог-организатор

ОКТЯБРЬ

2. Заседание совета №2
 Индивидуально-профилактические беседы

с несовершеннолетними и их законными

представителями, требующими особого
педагогического внимания, в том числе с

несовершеннолетними, находящимися в

СОП, ТЖС, и стоящих на различных видах

профилактического учёта
 Результаты проведения рейдов и состав-

ление актов ЖБУ с целью оценки условий

проживания и воспитания обучающихся
семей опекаемых детей, и приёмных се-

мей.

Педагог-организатор

Члены Совета профилактики, классные руково-
дители

 Корректировка списка несовершеннолет-

них, состоящих на различных видах учета,

планы профилактических работ.

НОЯБРЬ

3.

Заседание Совета №3

 Корректировка и утверждение списка

обучающихся и (или) их семей, стоящих
на различных видах профилактического

учёта на начало 2 триместра обучения

2022/2023 учебного года  (обсуждение
поведения и успеваемости обучающихся,

стоящих на внутришкольном учёте, ин-

дивидуального плана профилактической
работы с ними; продление или снятие их с

внутришкольного учёта.)

 Результаты работы классных руководи-

телей по профилактике девиантного по-
ведения

 Отчет педагога-психолога по СПТ

 Индивидуально-профилактические беседы
с несовершеннолетними и их законными

представителями, требующими особого

педагогического внимания, в том числе с
несовершеннолетними, находящимися в

СОП, ТЖС, и стоящих на различных видах

профилактического учёта

Председатель Совета профилактики

Члены Совета профилактики

Члены Совета профилактики, классные руково-
дители

Педагог-организатор

ДЕКАБРЬ

4. Заседание Совета №4

 Индивидуально-профилактические беседы

с несовершеннолетними и их законными

представителями, требующими особого
педагогического внимания, в том числе с

несовершеннолетними, находящимися в

СОП, ТЖС, и стоящих на различных видах
профилактического учёта

 Анализ работы школы по профилактике

правонарушений и преступлений за 1 по-
лугодие 2022-2023 учебного года,

 Корректировка и утверждение списка

обучающихся и (или) их семей, стоящих

на различных видах профилактического
учёта на 1 полугодие 2022/2023 учебного

года

 Отчет об участии обучающихся в Акции
«Меняем сигарету на конфету!»

 Итоги проведения Дня здоровья, акции

«Подростки против СПИДа». Работа

классных руководителей 9-11 классов по
профилактике наркомании среди несо-

вершеннолетних

Заместитель директора по ВР

Члены Совета профилактики, классные руково-
дители

ЯНВАРЬ

5. Заседание Совета №4
  Причины и мотивы девиантного и суи-

цидального поведения подростков. Вы-

ступление педагога-психолога.
 Отчет о работе классных руководителей

Педагог-психолог

Члены Совета профилактики, заместитель ди-

5-11 классов по организации работы по

пропаганде здорового образа жизни среди

подростков.

 Индивидуально-профилактические бе-
седы с несовершеннолетними, и их ро-

дителями, требующими особого педаго-

гического внимания, в том числе с несо-
вершеннолетними, находящимися в СОП,

ТЖС, и стоящих на различных видах

профилактического учёта
 Контроль за посещением учебных заня-

тий, успеваемостью обучающихся отно-

сящихся к «группе риска», а также обу-

чающихся, находящихся в СОП, ТЖС, и
стоящих на различных видах профилак-

тического учёта

ректора по ВР

ФЕВРАЛЬ

6. Заседание Совета №6
 Доклад  на тему «Роль семьи в развитии мо-

ральных качеств подростка. Профилактика

жестокого обращения с детьми в семьях»
 Индивидуальные семейные консультации (с

родителями обучающихся, находящихся в

СОП, ТЖС и различных социальных, семей-
ных, педагогических ситуациях)

 Отчет о работе классных руководителей 5-11

классов по профилактике девиантного пове-

дения
  Лекторий «Наш выбор – спорт и здоровье»

(5-11 классы) (согласно плану работы)

Члены Совета профилактики, заместитель ди-
ректора по ВР, социальный  педагог, педа-

гог-психолог

МАРТ

7. Заседание Совета №7
 Результаты организации индивидуальной

помощи неуспевающим по итогам II три-

местра, а также обучающимся, которые
нарушили школьную дисциплину, либо

имеют большое количество пропусков по

уважительной (неуважительной) причине,
а также не вовлеченных в ВУД

 Корректировка и утверждение списка

обучающихся и (или) их семей, стоящих

на различных видах профилактического
учёта на начало III триместра 2022/2023

учебного года

 Индивидуально-профилактические беседы
с несовершеннолетними, требующими

особого педагогического внимания, в том

числе с несовершеннолетними, находя-

щимися в СОП, ТЖС, и стоящих на раз-
личных видах профилактического учёта

 Организация классных часов по теме

«Информационная безопасность. Кто по-
может?» (1-11 классы)

 Обсуждение организации в помощи про-

ведения свободного времени на период
весеннего каникулярного времени обу-

чающихся из «группы риска», стоящих на

Члены Совета профилактики

различных видах профилактического

учёта, а также детей из приемных и под-

опечных семей.

АПРЕЛЬ

8. Заседание Совета №8

 Корректировка и утверждение списка

обучающихся и (или) их семей, стоящих

на различных видах профилактического
учёта на 2022/2023 учебного года

 Индивидуально-профилактические беседы

с несовершеннолетними, требующими
особого педагогического внимания, в том

числе с несовершеннолетними, находя-

щимися в СОП, ТЖС, и стоящих на раз-
личных видах профилактического учёта

 Отчет по работе классных руководителей

по проведению классных часов «Инфор-

мационная безопасность» и участия н/л в
конкурсе

 Организация трудоустройства, отдыха и

оздоровления обучающихся, состоящих на
различных видах учета.

Председатель Совета профилактики

Члены Совета профилактики, классные руково-

дители

МАЙ

9. Заседание Совета №9

 Анализ работы Совета профилактики по
итогам учебного года 2022/2023 учебного

года

 Корректировка и утверждение списка
обучающихся и (или) их семей, стоящих

на различных видах профилактического

учёта на конец 2022/2023 учебного года

 Составление индивидуальных планов
планов занятости в период летней оздо-

ровительной компании обучающихся,

стоящих на различных видах профилак-
тического учёта; детей из замещающих

семей.

 Итоги работы Совета профилактики
2022/2023

Педагог - организатор, Члены Совета профилак-

тики, классные руководители,

ИЮНЬ,ИЮЛЬ,АВГУСТ

10.  Составление плана работы Совета про-

филактики на следующий 2023/2024
учебный год

 Контроль занятости детей «группы риска»

и детей, стоящих на различных видах

профилактического учёта, а также детей
из подопечных и приемных семей на пе-

риод летней кампании

 Контроль прохождения летней трудовой
практики обучающихся (5-8,9,10,11

классы)

Заместитель директора по ВР, либо лица, заме-

щающие на период отпуска